
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  39Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2017/47365 na modalidade Convite nº 03/2017-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE CARCERÁRIA DE 
TAILÂNDIA/PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
14.440.545/0001-23, com o valor global de R$ 146.579,41 
(cento e quarenta e seis mil, quinhentos e setenta e nove 
reais e quarenta e um centavos).
Belém, 20 de fevereiro de 2017.
 HOMOLOGO:
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 148765

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta fi nanceira contida 
nos autos do processo licitatório nº 2017/47365 na modalidade 
Convite nº 03/2017-FISP, que tem como objeto a contratação de 
empresa para execução de obra de REFORMA E ADEQUAÇÃO 
DA UNIDADE CARCERÁRIA DE TAILÂNDIA/PA, resolve 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
FACE ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 14.440.545/0001-23, 
com o valor global de R$ 146.579,41 (cento e quarenta e 
seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta e 
um centavos).
Belém, 20 de fevereiro de 2017.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 148758

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 07/2017-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP, no uso das 
atribuições que lhe são delegadas pela Lei nº 5.739, de 09 de 
fevereiro de 1993, republicada com base no Parecer nº 518/99, 
da Consultoria Geral do Estado e conforme a Lei Complementar 
nº 33, de 04/11/99, com alterações introduzidas pela Lei nº 
6.016, de 30/12/1996 e, com fulcro no § 8º do Art. 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
 RESOLVE: 
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática 
do Contrato nº 30/2016-FISP, fi rmado entre o Fundo de 
Investimento de Segurança Pública/FISP e a empresa BOHRER 
EQUIPAMENTO DE AUDIO E VÍDEO EIRELI – ME, com vistas a 
aquisição de equipamentos de som acústico.
Passando esta ser:
Programação Orçamentária: 44.101.06.182.1425.7563 – 
Adequação de Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
– CBMPA, Natureza da Despesa: 449052, Fonte de Recursos: 
0341, P.I : 210.000.7563E.
Belém – PA, 17 de fevereiro de 2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 148827

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2017/6607 de 24 de janeiro de 2017, os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 113/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20 /02/2017 Término Vínculo: 19 /02/2018
Nome do Servidor: MAELTON DOS SANTOS LOBATO em 
substituição a Rômulo de Lima Soares
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ATO: PORTARIA Nº 113/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20 /02/2017 Término Vínculo: 19 /02/2018
Nome do Servidor: NAZARENO PALHETA DE SOUSA em 
substituição a Joaci Gomes Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ATO: PORTARIA Nº 113/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20 /02/2017 Término Vínculo: 19 /02/2018
Nome do Servidor: EDSON DA SILVA RIBEIRO em substituição a 
Marcelo de Jesus Portilho Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 148958
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2017
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO GOMES DA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HELDER TIAGO SEBASTIÃO CUNHA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/02/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCAS LEÃO VANZELER – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 149077
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2017.
DESIGNAR:
A servidora MARCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL DA 
COSTA, matrícula funcional nº 41122, para responder pela 
Coordenação de Assistência e Valorização do Servidor, no 
período de 01 a 30 de março de 2017, em substituição ao titular 
ARMANDO ARAUJO DE MENDONÇA, que estará em gozo de 
Licença Prêmio.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 149039
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136/2017-GAB/SUSIPE                  
Belém-PA, 20 de fevereiro de 2017.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 

dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 
para atuarem como fi scais do contrato de nº 001. O contrato é 
oriundo do Processo n°2017/62341 que estabelece o pagamento 
da docente ministrante do Curso “Formação de Docentes”.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 149003

ERRATA
.

TERMINO DE VÍNCULO
 DO SERVIDOR PAULO DANIEL DE OLIVEIRA
NÚMERO DE PROTOCOLO 148045 DOE 33317, de 
17/02/2017.
Onde se lê: Término Vínculo: 21/02/2017
Leia-se: Término Vínculo: 07/02/2017

Protocolo: 149080
.

CONTRATO
.

CONTRATO 01
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Formação de Docentes – Turma 01
Valor Total: R$ 960,00
Data da Assinatura: 16/02/2017 - Vigência: 22 a 24/02/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratada: Rosiane Costa Souza
Endereço: Tv. Domingos Marreiros nº 967, vila Nazaré casa 
nº05.
Bairro: Umarizal - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 149002
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2017
DATA: 20/02/2017
VALOR: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao “Curso de Formação de Docentes” - Turma 01.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36  e 33.90.47  
FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADA: ROSIANE COSTA DE SOUZA
ENDEREÇO: Tv. Domingos Marreiros, nº 967, Vila Nazaré casa 
nº05.
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 148999
..

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 92/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência 
Trabalhista na 2ª Vara do Trabalho de Abaetetuba
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es) 5902705/THAYANE DAS CHAGAS 
CERQUEIRA(Procuradora)
Período: 16/02/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 149098
DIÁRIA

PORTARIA Nº 130/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Santo Antonio do Tauá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil


